
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 44/2023 

Publicado em 10 de maio de 2023 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 44/2023 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de maio de 2023 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 44/2023 

Publicado em 10 de maio de 2023 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlângela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 44/2023 

Publicado em 10 de maio de 2023 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 44/2023 

Publicado em 10 de maio de 2023 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1370/GAB-REITORIA/IFRR, DE 08 DE MAIO DE 2023 

 

PORTARIA Nº 1373/GAB-REITORIA/IFRR, DE 08 DE MAIO DE 2023 

 



Publicação: Transparência Ativa em 09 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
08 de maio de 2023 as 17:13

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: F1826C859969690D551D3134C0BF29E5
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 08 de maio de 2023 as 16:42

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 08 de maio de 2023 as 17:24. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1370/GAB-REITORIA/IFRR, DE 08 DE MAIO DE 2023

Autoriza  a  participação  de  servidor(a)  no
Programa de Gestão n.º 01/2023 – Reitoria/IFRR.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 Considerando a Resolução 628/2021 – CONSUP e o Edital
n.º 01/2023, e o que consta no Processo nº 23231.000231.2023-08,

RESOLVE

Art. 1º

Art. 1.º Autorizar o(a) servidor(a) Daniele Monteiro Mota, Matrícula
SIAPE nº 1870730, lotada no setor Diretoria de Políticas em Educação a Distância -
DIPEAD,  da  unidade  Reitoria,  a  cumprir  a  jornada  regular  de  trabalho  na
modalidade de teletrabalho -  limitada ao máximo de 50% da jornada -  fora das
dependências do IFRR, utilizando-se dos recursos e infraestrutura próprios.

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências
cabíveis à aplicação da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://sippag.ifrr.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifrr.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=1370&hash=f1826c859969690d551d3134c0bf29e5&pk=617&download=true


Publicação: Transparência Ativa em 09 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
08 de maio de 2023 as 17:24

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 663FBD3F23F4AB5AC7096EF9553EAAD8
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 25 de abril de 2023 as 12:08

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 08 de maio de 2023 as 17:25. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1373/GAB-REITORIA/IFRR, DE 08 DE MAIO DE 2023

Autoriza  a  participação  de  servidor(a)  no
Programa de Gestão n.º 01/2023 – Reitoria/IFRR.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 Considerando a Resolução 628/2021 – CONSUP e o Edital
n.º 01/2023, e o que consta no Processo nº 23231.000470.2023-50,

RESOLVE

Art. 1º

Art. 1.º Autorizar o(a) servidor(a) Josebeth Jones, Matrícula SIAPE nº
1795954, lotada no setor PROEN, unidade REITORIA a cumprir a jornada regular de
trabalho na modalidade de teletrabalho - limitada ao máximo de 50% da jornada -
fora das dependências do IFRR, utilizando-se dos recursos e infraestrutura próprios.

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências
cabíveis à aplicação da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://sippag.ifrr.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifrr.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=1373&hash=663fbd3f23f4ab5ac7096ef9553eaad8&pk=384&download=true

